
Pagina 1 di 3     

 

 

 AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

    

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.             DEL 
 

            

OGGETTO REALIZZAZIONE DEI TRATTI DI CONDOTTA FOGNARIA CON 

RELATIVI POZZETTI ISPEZIONABILI E PREDISPOSIZIONE DEGLI 

ALLACCI FOGNARI PER I CONTAINER PREFABBRICATI DELLA AOU 

DI SASSARI. - CIG Z412F7BC84 

 

 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Sassari 

SI [   ] NO [  ]   

 

 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari 

Generali, Convenzioni e Rapporti 

con l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino  

 

 

  

STRUTTURA PROPONENTE S.C. EDILE, IMPIANTI E PATRIMONIO 

ESTENSORE Dott. Paolo Di Benedetto 

PROPOSTA N.   PDET/2021/23 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla 

norma, nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della 

Struttura e il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è 

legittimo nella forma e nella sostanza e che rispetta il Budget di spesa annua assegnata 

 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura  

Proponente 

ING. ROBERTO MANCA  

rossana.puddinu
Font monospazio
22

rossana.puddinu
Font monospazio
12.01.2021

rossana.puddinu
Font monospazio
12.01.2021



Pagina 2 di 3     

 
Direttore della SC. Edile, Impianti e patrimonio 

(Ing. Roberto Gino Manca) 
 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss. mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 
Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale 
e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale 
n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 
e di ulteriori norme di settore. 

VISTA  la Deliberazione Dirigenziale n.426 del 05.06.2018 “Presa d’atto individuazione delle 
attività dei Direttori delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica 
ed alla Linea Intermedia”; 

DATO ATTO  che, a causa del notevole incremento di pazienti positivi al virus covid19 che accedono 

al pronto soccorso, al fine di creare degli spazi per i pazienti in attesa di essere trasferiti 

verso i reparti di destinazione con la deliberazione m°583 del 03/11/2020 è stato 

acquisito un prefabbricato costituito da monoblocchi coibentati abbinati tra loro, 

posizionato nel piazzale del Pronto Soccorso dell’ospedale SS. Annunziata dell’AOU di 

Sassari. 

CONSIDERATO  che per poter utilizzare il suddetto prefabbricato è necessario realizzare tutti i relativi 
allacci fognari. 

TENUTO CONTO  della necessità di provvedere in tempi rapidi realizzazione dei lavori in oggetto, il Servizio 

scrivente ha dato avvio alla trattativa diretta tramite il portale SARDEGNACAT 

N° rfq_364470, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016 , con la ditta 

TOLSAL SRL. 

DATO ATTO che la ditta TOLSAL SRL ha risposta alla trattativa diretta inviando un’offerta per la 

realizzazione dei lavori in oggetto per un costo complessivo di € 4.450,00 oltre l’iva di 

legge per la realizzazione dei seguenti lavori: 

- realizzazione di n°2 allacci fognari (di cui uno doppio). 
- Taglio della pavimentazione per ml 30. 
- Scavo a sezione ristretta per posa tubo. 
- Fornitura e posa in opera tubo serie pesante Sn4 Ø 200. 
- Rinterro con sabbia e poi cemento rck.25 fino a piano di calpestio. 
- Fornitura e posa in opera di n° 3 pozzetti 40x40 con relativi chiusini in Ghisa 

 
DATO ATTO che per la fornitura e posa in opera in oggetto, è stato acquisito il CIG Z412F7BC84 
 
TENUTO CONTO  che, nella documentazione della trattativa diretta N° rfq_364470, è stato previsto la 

eventualità di avvalersi del diritto di opzione di cui all’art.1331 del Codice Civile, per 
acquisire ulteriori lavori attinenti o analoghi a quelli in oggetto del presente affidamento 
con l’applicazione, degli stessi prezzi offerti in sede di offerta dall’appaltatore fino 
all’occorrenza di € 15.000,00 e per un arco temporale di 12 mesi dalla data del primo 
dell’affidamento. 

 



Pagina 3 di 3     

DATO ATTO  che successivamente alla data di invio della trattativa diretta N° rfq_364470 , a seguito 
delle copiose piogge cadute, è stata individuata la necessità di effettuare altri urgenti 
lavori analoghi , da affidare in forza del diritto di opzione per un importo complessivo di 
10.380,00 per la realizzazione di: 
- n.2 caditoie stradali con relativi collegamenti al pozzetto presso edificio delle malattie 

infettive; 
- Realizzazione di collegamento fognario (cortile adiacente le cucine del presso 

ospedaliero SS. Annunziata); 
- Sostituzione n. 2 griglie continue esistenti (zona deposito gas medicali); 
- realizzazione di un allaccio fognario presso il palazzo Clemente; 

 
 

RITENUTO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento possa rientrare nella 
disponibilità del Budget assegnato alla Struttura scrivente sul conto n° spesa 
“A507010103-Manutenzioni e riparazioni fabbricati e pertinenze a richiesta” 
BDG_S_EXT “Coronavirus” 2021. 

DATO ATTO che questa stazione appaltante che con il presente atto determina a contrarre e 
contestualmente affida i lavori in oggetto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) e 
dell’art 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1. DI AFFIDARE  TOLSAL SRL con sede legale in loc San Michele snc a Ploaghe (SS) P.IVA 02499180905 

i lavori di “REALIZZAZIONE DEI TRATTI DI CONDOTTA FOGNARIA CON RELATIVI POZZETTI 

ISPEZIONABILI E PREDISPOSIZIONE DEGLI ALLACCI FOGNARI PER I CONTAINER PREFABBRICATI DELLA 

AOU DI SASSARI. - CIG Z412F7BC84.   

 

2. DI DARE ATTO – che a seguito dell’esercizio del diritto di opzione per i lavori aggiuntivi indicati in 

premessa la una spesa complessiva ammonta a € 14.830,00 iva esclusa. 

 

3. DI IMPUTARE  la spesa complessiva di € 18.092,60  comprensiva di IVA al 22%, sul conto di costo 

A507010103 “Manutenzioni e riparazioni fabbricati e pertinenze a richiesta” BDG_S_EXT 

“Coronavirus” 2021. 

 
4. DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la pubblicazione della presente determinazione, vale anche 

da informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al fatto che su tutti i documenti contabili 

(fatture, bolle, ecc…) e negli eventuali contratti con subappaltatori e subfornitori dovranno essere 

riportati il CIG Z412F7BC84. e le clausole previste dalle suddette normative. 

 

 

 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
nessuno 


		2021-01-11T16:52:52+0100
	MANCA ROBERTO GINO


		2021-01-12T13:10:15+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




